
 

 

 

COMUNE DI SAUZE D’OULX 
 

PROVINCIA DI TORINO 

 
Copia 

 
 
 

Verbale di deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 
 
 

 
Oggetto: REGOLAMENTO SUI CONTROLLI INTERNI (Art. 147 e seg. TUEL - D.L. 
174/2012). Approvazione. 
            
 
 
 
L’anno 2013 addì ventinove del mese di gennaio alle ore 17:30 nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato a norma dell’art. 50, 2° comma. D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e dell’art. 
34 del vigente Statuto comunale e dagli artt. 19 – 20 – 21 del vigente regolamento del 
Consiglio comunale, si è riunito in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di prima 
convocazione, il Consiglio comunale del quale sono membri i signori: 
 
 
Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 
    

MENEGUZZI Mauro - Sindaco Sì LEZAIS CAROLE - Consigliere Sì 
DAVERIO Stefano - Vice Sindaco Giust. GRECO Giuseppe - Consigliere Sì 
DOTTA Paolo - Assessore Sì MARCUZZI Enzo - Consigliere Sì 
AMBROSIANI Guido - Consigliere Sì FAURE Rita - Consigliere Sì 
MADIOTTO Andrea - Assessore Sì MAGGIO Marco - Consigliere No 
GIBSON Caroline Clare - Consigliere Sì   
BOSIA Monica - Consigliere Sì   
LAGANA' Stefano - Consigliere Sì   
    
    

TOTALE PRESENTI  11  
TOTALE ASSENTI  2  

 
 
Assume la Presidenza il Sig.  MENEGUZZI Mauro - Sindaco 
 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO Sig.  CAPO Dr.ssa Barbara 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito nella legge 7 dicembre 
2012, n. 213 sono state emanate disposizioni urgenti in materia di finanza e 
funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore delle zone 
terremotate nel maggio 2012; 

VISTO l’art. 3 del D.L. succitato in materia di rafforzamento dei controlli degli 
Enti Locali; in particolare la lettera d) del 1° comma dell’art. 3 del D.L. in parola 
riformula la tipologia dei controlli interni prevedendo i seguenti tipi di controllo: 
strategico, di gestione, di regolarità amministrativa, di regolarità contabile, sugli 
equilibri finanziari, sulle società partecipate, e infine sulla qualità dei servizi erogati. 

Dato atto che lo stesso decreto stabilisce che gli enti locali, nell’ambito della loro 
autonomia normativa e organizzativa, disciplinino il sistema dei controlli interni 
secondo il principio della distinzione tra funzione di indirizzo e compiti di gestione, 
anche in deroga agli altri principi di cui all’art. 1, comma 2 del D.L. 30.7.1999 n. 286 e 
che il Comune di Sauze d’Oulx deve disciplinare i seguenti tipi di controllo: 
strategico, di gestione, di regolarità amministrativa, di regolarità contabile, sugli 
equilibri finanziari; 

VISTO il 2° comma dell’art. 3 del D.L. 174/2012 che stabilisce che gli strumenti 
e le modalità dei controlli interni sono definiti con regolamento adottato dal Consiglio 
Comunale e resi operativi dall’ente locale entro tre mesi dell’entrata in vigore del 
decreto stesso; 

CONSIDERATO che il D.L. è entrato in vigore l’11.10.2012; 

VISTO lo schema di regolamento a tale scopo predisposto e già adottato dalla 
Giunta comunale al fine della sottoposizione al Consiglio comunale con deliberazione 
n. xxx/2013; 

RICONOSCIUTO lo stesso meritevole di approvazione; 

VISTI lo Statuto Comunale e l’art. 7 del D.L. 18/2000 n. 267; 

Sentito il dibattito consiliare e l’intervento del Consigliere Greco che ritiene il 
regolamento limitato al controllo finanziario e prende atto che il regolamento 
medesimo potrà essere modificato, come prospettato dal Segretario comunale, sulla 
base delle necessità e opportunità che emergano in sede di applicazione; 

TUTTO Ciò premesso, esaurita la discussione, con voti Unanimi favorevoli 
espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il regolamento in materia di controlli interni conformemente al testo 
che viene allegato al presente atto Sub A); 

2) di dare atto che il regolamento consta di n. 13 articoli. 
 
 
 
 
 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale che viene approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to MENEGUZZI Mauro 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CAPO Dr.ssa Barbara 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area amministrativa attesta che la presente deliberazione viene 
affissa all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 
_________________________ così come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267.  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
                                                                                                                     

Sauze d’Oulx, lì _________________________ 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dell’Area amministrativa, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente 
deliberazione: 
 
 

 È stata affissa all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
_________________________ come prescritto dall’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267 senza reclami. 

 
 

 E’ divenuta esecutiva dopo il 10° giorno dalla pubblicazione e precisamente il 
_________________________ (art. 134, c.3 del D.Lgs. 267/2000). 

 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267). 

 

Sauze d’Oulx, lì _________________ 
 

 

        IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Sauze d'Oulx, lì __________________ 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA 
  

 
 
 


